



Decreto Dirigenziale n. 159 del 30/11/2012

A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

Settore 3 Interventi sul territorio agricolo, bonifiche ed irrigazioni

Oggetto dell'Atto:

RINVENIENZE POR CAMPANIA 2000 - 2006 MISURA 1.4 DDR DI CONCESSIONE N. 102 DEL 26/04/2010 PROGETTO "INTERVENTO PER LA RAZIONALIZZAZIONE DELLA RISORSA IDRICA ED IMPLEMENTAZIONE ED INTERCONNESSIONE DELLE RETI DI TELECONTROLLO CONSORTILI" - CUP G17H03000130001 RETTIFICA DEI DECRETI DIRIGENZIALI REGIONALI N. 102 DEL 26/04/2010 E N. 38 DEL 17/04/2012. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE N 1 E RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DELL'INIZIATIVA. RIDETERMINAZIONE DELL'IMPORTO ASSENTITO E

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- a. con decisione della C.E. C(2007) 1573 del 2 aprile 2007 la Commissione ha approvato il testo revisionato del Programma Operativo Regionale della Campania 2000/2006;
- b. con deliberazione n. 1339/2008 la Giunta Regionale ha approvato il 10° testo Coordinato del Complemento di Programma;
- c. il Complemento di Programma ha ricevuto il parere favorevole del Comitato di Sorveglianza nella seduta del 13 marzo 2008;
- d. la Giunta Regionale con la deliberazione 238/2005 ha dettato gli indirizzi per la redazione ed emanazione dei bandi di attuazione delle misure del POR Campania a cofinanziamento FEOGA;
- e. con la deliberazione n. 1035 del 28/07/2006 la Giunta Regionale ha dettato le disposizioni di indirizzo generale per la programmazione delle risorse derivanti dalle rinvenienze finanziarie del POR Campania 2000-2006;
- f. con la deliberazione n. 1112 del 04/07/2008 la Giunta Regionale ha:
 - f.1 autorizzato l'utilizzo delle risorse, pari complessivamente a € 44.873.294,85 per finanziare progetti esecutivi redatti da Consorzi di Bonifica della Campania, che per finalità, tipologia, modalità e tempi di esecuzione siano coerenti agli interventi previsti dalla Misura 1.4 del POR;
 - f.2. incaricato il Coordinatore dell'Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario a disporre l'emanazione del bando per l'acquisizione dei progetti esecutivi;
- g. con decreto regionale dirigenziale n. 147 del 15/05/2009, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 33 del 01/06/2009, è stato approvato il bando per la presentazione di progetti esecutivi coerenti con gli interventi e le finalità della Misura 1.4 del POR Campania 2000-2006 corredato dei relativi allegati;
- h. con decreto regionale dirigenziale n. 389 del 22/12/2009 il Coordinatore dell'AGC Sviluppo Attività Settore Primario ha approvato, tra l'altro, la graduatoria delle istanze ammesse a finanziamento e tra queste vi è il progetto " *Intervento per la razionalizzazione della risorsa idrica ed implementazione e interconnessione delle reti di telecontrollo consortili*" presentato dal Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno;
- i. in data 24/03/2010 - prot. Settore ITABI 264766 - il legale rappresentante del Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno ha sottoscritto l'atto di sottomissione con l'Amministrazione regionale della Campania assicurando che la realizzazione dell'intervento avverrà entro 34 mesi a decorrere dalla data di notifica del provvedimento di concessione;
- j. con decreto regionale dirigenziale n. 102 del 26/04/2010 del dirigente del Settore Interventi sul Territorio Agricolo Bonifiche ed Irrigazioni è stato concesso al Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno per la realizzazione dell'iniziativa denominata " *Intervento per la razionalizzazione della risorsa idrica ed implementazione e interconnessione delle reti di telecontrollo consortili*" - CUP G17H03000130001 - il finanziamento di € 4.900.000,00 ed è stato approvato il quadro economico di seguito riportato:

DESCRIZIONE		Importi €.
A	Lavori in appalto (a corpo e a misura)	
1	Lavori (importo soggetto a ribasso)	3.690.947,78
2	Oneri per la sicurezza	- 47.854,50
3	Sommario dei lavori soggetti a ribasso	3.643.093,28
4	Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a ribasso	47.854,50
5	Oneri per la sicurezza speciali non soggetti a ribasso	21.173,43
	Totale A - (importo a base d'asta)	3.712.121,21
B	Somme a disposizione della stazione appaltante	
1	Forniture (oggetto di appalto autonomo)	-
2	Espropri ed oneri accessori	-
3	Allacciamenti ai pubblici servizi	-

3	Imprevisti (max 5% di A)	-
4	Spese generali 12% I.V.A. inclusa (di A+B2) + 7% di B1	445.454,55
5	IVA 20% (di A+B1+B3+B4)	742.424,24
	Totale B	1.187.878,79
	TOTALE A INVESTIMENTO (A+B)	4.900.000,00

- k. con decreto regionale dirigenziale n. 38 del 17/04/2012 del dirigente del Settore Interventi sul Territorio Agricolo Bonifiche ed Irrigazioni a seguito degli esiti della gara d'appalto è stato disposto di:

- rimodulare il quadro economico dell'iniziativa così come di seguito riportato:

DESCRIZIONE		Importi €.
A	Lavori	
a.1	Lavori al netto del ribasso	3.321.379,17
a.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	21.173,43
	Totale A	3.342.552,60
B	Somme a disposizione della stazione appaltante	
b.1	Forniture	-
b.2	Espropriazioni	-
b.3	Imprevisti	
b.4	Spese generali (12% I.V.A. inclusa)	445.454,55
b.5	IVA 20%	668.510,52
	Totale B	1.113.965,07
	TOTALE (A+B)	4.456.517,67

- fissare il contributo assentito per la realizzazione dell'iniziativa *de quo* in complessivi euro 4.456.517,67;
- liquidare la prima anticipazione, pari a euro 1.782.607,07, corrispondente al 40% del contributo rimodulato con lo stesso provvedimento;
- accertare una economia di €. 443.482,33 sull'impegno n. 3204/2010 assunto con DDR n. 102 del 26/04/2010 sulla UPB 22.79.214 ed in particolare sul capitolo 3856 del bilancio di previsione della spesa per l'esercizio finanziario 2010;

CONSIDERATO che:

- il Consorzio di Bonifica con note n. 8236 del 28/08/2012 e n. 9035 del 02/10/2012, acquisite agli atti del Settore ITABI rispettivamente con protocollo n. 643366 del 3/9/2012 e n. 718802 del 02/10/2012 ha trasmesso gli atti della perizia di variante;
- Il Settore ITABI con nota n. 719011 del 02/10/2012 ha comunicato di aver sospeso l'istruttoria della perizia di variante in attesa di riscontro ai chiarimenti ed alle integrazioni documentali richieste al Consorzio in argomento ed in particolare sulla ripartizione tra lavori e forniture della somma di €. 3.690.947,78 posta a base di appalto e riportata nel quadro economico del decreto n. 102 del 26/04/2012 di concessione del finanziamento;
- in riscontro alla nota suddetta il Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno, con la nota n. 9220 del 11/10/2012 acquisita agli atti del Settore ITABI con protocollo n. 753152 del 16/10/2012, ha trasmesso, tra l'altro, il prospetto dal quale si evince che relativamente alla somma appostata per la voce "Lavori (importo soggetto a ribasso)" del quadro economico di cui al DDR di concessione n. 102/10, pari a €. 3.690.947,78, €. 1.785.011,04 costituiscono somme per lavori soggetti a ribasso e € 1.905.936,74 somme per forniture soggette a ribasso (€ 1.905.936,74 + €. 1.785.011,04 = €. 3.690.947,78);
- il Consorzio di Bonifica del Bacino inferiore del Volturno nella delibera del Commissario Straordinario n. 3037 del 20/07/2009 di approvazione del progetto esecutivo, nel quadro economico delle spese relative al progetto, alla voce spese generali reca l'importo di €.

445.454,55 calcolato applicando il 12% dell'importo dei lavori a base d'asta (€ 3.690.947,78), senza tener conto che per le forniture, diversamente dai lavori, come previsto dal bando di attuazione approvato con DDR n. 147 del 15/05/2009, andava applicata la percentuale del 7% (di € 1.905.936,74). Pertanto, il calcolo per le spese generali deve essere così articolato:

- somma prevista per lavori (€ 1.785.011,04 di € 3.690.947,78) 12% = € 214.201,32
- somma prevista per le forniture (€ 1.905.936,74 di € 3.690.947,78) 7% = € 133.415,57;
- somma prevista per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (€ 21.173,43) 12% = € 2.540,81;
- totale somma per spese generali (€ 214.201,32 + € 133.415,57 + € 2.540,81) = € **350.157,71**;

- e. per mero errore, nel quadro economico del decreto di concessione del finanziamento n. 102/10 alla voce b.5 "Spese generali (12% I.V.A. inclusa)", non si è applicato quanto esposto al punto precedente e, pertanto, compare l'importo di € 445.454,55, in luogo di quello corretto, che è pari a € **350.157,71**, con una maggiorazione per detta voce, pari a € 95.296,84, che deve essere necessariamente sottratta, e conseguentemente, l'importo complessivo assentito per la realizzazione dell'iniziativa deve essere ridotto da € 4.900.000,00 a € **4.804.703,16**;

RITENUTO pertanto dover procedere

in autotutela alla integrazione, rettifica e conseguente rideterminazione del quadro economico dell'iniziativa contenuto nel DDR di concessione del finanziamento n. 102 del 26/04/2010:

- a. ripartendo l'importo al punto 1 del quadro economico, così come indicato dal Consorzio, nelle seguenti voci:
 - 1.1 - Lavori (importo soggetto a ribasso) € **1.785.011,04**
 - 1.2 - Forniture (importo soggetto a ribasso) € **1.905.936,74**
- b. rettificando l'importo appostato per la voce "Spese generali (12% I.V.A. inclusa)" riducendolo da € 445.454,55 ad € **350.157,71**;
- c. rettificando l'importo relativo al "totale dell'investimento" riducendolo da € 4.900.000,00 ad € **4.804.703,16**;
- d. rideterminando in euro **4.804.703,16** il contributo assentito per la realizzazione dell'iniziativa denominata: "Intervento per la razionalizzazione della risorsa idrica ed implementazione e interconnessione delle reti di telecontrollo consortili"- CUP G17H03000130001;

CONSIDERATO che:

- a. da una ulteriore verifica degli atti relativi ai verbali della gara di appalto, della delibera presidenziale 8/P del 13/03/2012 ratificata con la delibera della deputazione amministrativa del Consorzio n. 58 del 28/03/2012, e del successivo decreto dirigenziale regionale n. 38 del 17/04/12 di cui alla premessa, è emerso un errore di calcolo, relativo alla somma esposta per la voce "lavori al netto del ribasso" a seguito dell'applicazione della percentuale di ribasso d'asta (10,013% di € 3.690.947,78). Detto importo è risultato essere impreciso, in quanto il calcolo corretto è pari a € 3.321.373,17, inferiore per € 6,00 (3.321.379,17 - 3.321.373,17) che pertanto, vanno portate in detrazione e costituiscono ulteriore economia di gara;
- b. a seguito di quanto illustrato al punto precedente, anche il calcolo relativo all'importo della voce IVA 20%" (€ 668.510,52) del quadro economico del DDR 38/12 risulta sovrastimato per € 1,20, e conseguentemente è necessario detrarre detta somma dal totale che, pertanto, deve essere complessivamente pari a € **668.509,32** e non € 668.510,52;
- c. è necessario integrare il quadro economico del provvedimento al fine di accogliere le modifiche apportate, al quadro economico del DDR di concessione n. 102/10, nell'approvando provvedimento;
- d. per alcune voci del quadro economico in argomento, ed in particolare: "*b.1 Forniture*", "*b.2 Espropriazioni*" e "*b.3 Imprevisti*" le somme appostate sono pari a € 0 e pertanto possono essere eliminate dal quadro economico del DDR 38/12;
- e. occorre procedere all'accertamento delle economie derivanti dalla rettifica del DDR 102/10 e del DDR 38/12, complessivamente quantificate in € **95.304,04** (€ 95.296,84 + 7,20);

RITENUTO pertanto dover procedere

- a. ad integrare il quadro economico del decreto regionale dirigenziale n. 38 del 17/04/2012 inserendo le voci di seguito riportate corrispondenti agli importi, a seguito dei ribassi d'asta, relativi ai lavori e alle forniture la cui somma complessiva è pari a € 3.321.373,17:
 - "a.1 Lavori € 1.606.277,88";
 - "a.2 Forniture € 1.715.095,29";
- b. a rettificare, la voce "a.1 lavori al netto del ribasso" del quadro economico del decreto regionale dirigenziale n. 38 del 17/04/2012 che riporterà la dicitura "a.3 totale per lavori e forniture al netto del ribasso" e la somma appostata viene ridotta da € 3.321.379,17 a € **3.321.373,17**;
- c. conseguentemente, a rettificare l'importo della voce "Totale A" che viene ridotto da € 3.342.552,60 a € **3.342.546,60**;
- d. a eliminare dal quadro economico del progetto le voci "b.1 Forniture", b.2 Espropriazioni" e "b.3 Imprevisti";
- e. ad aggiornare, secondo le modifiche apportate all'importo della voce "Spese generali (12% I.V.A. inclusa)" del quadro economico del DDR 102/10, l'importo della voce "b.4 Spese generali (12% I.V.A. inclusa)" del DDR 38/12, che pertanto è ridotto da €. 445.454,55 ad €. **350.157,71**. Per questa ultima voce la dicitura corrispondente viene ridenominata da "b.4 Spese generali (12% I.V.A. inclusa)" a "b.1 Spese generali (12% I.V.A. inclusa);
- f. a rettificare la voce "b.5 I.V.A. 20%" che viene ridenominata: "b.2 I.V.A. 20%" con un importo ridotto da € 668.510,52 a € **668.509,32**;
- g. conseguentemente, a rettificare l'importo della voce "Totale B" che viene ridotto da € 1.113.965,07 a € **1.018.667,03**;
- h. conseguentemente, a rettificare l'importo della voce "TOTALE (A+B)" che viene ridotto da € 4.456.517,67 a € **4.361.213,63**;
- i. a rideterminare in complessivi € **4.361.213,63** l'importo assentito per la realizzazione dell'iniziativa denominata: "Intervento per la razionalizzazione della risorsa idrica ed implementazione e interconnessione delle reti di telecontrollo consortili"- CUP G17H03000130001;
- j. tenuto conto delle economie già accertate con il DDR 38/12 pari a euro € 443.482,33, procedere ad un ulteriore accertamento di economie per complessivi € 95.304,04 sull'impegno n. 3204/2010 assunto con DDR n. 102 del 26/04/2010 sulla UPB 22.79.214 ed in particolare sul capitolo 3856 del bilancio di previsione della spesa per l'esercizio finanziario 2010, di cui € 95.296,84 (4.900.000,00 - 4.804.703,16) a valere sul DDR n. 102/10, ed € 7,20 (3.342.552,60 - 3.342.546,60) sul contributo assentito con il decreto regionale dirigenziale n. 38 del 17/04/2012;

RILEVATO che

- a. con decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148 è stata incrementata l'aliquota IVA ordinaria dal 20 al 21 per cento - Articolo 2, commi da 2-bis a 2quater, a cui il Consorzio si è adeguato, così come riportato negli elaborati relativi alla perizia di variante in argomento, ed in particolare nella delibera della deputazione amministrativa n. 74 del 24/04/2012;
- b. per effetto di tale adeguamento l'importo appostato alla voce IVA 20% (b.2) del quadro economico in argomento, è incrementato da € **668.509,32** a € **701.934,79** con un aumento della somma appostata pari a € 33.425,47 interamente recuperati dalla voce "spese generali" (b.1) che conseguentemente viene ridotta ad € **316.732,24**. Pertanto il quadro economico dell'iniziativa, denominata: "Intervento per la razionalizzazione della risorsa idrica ed implementazione e interconnessione delle reti di telecontrollo consortili"- CUP G17H0300013000, è così articolato:

DESCRIZIONE		Importi Rimodulato €
A Lavori in appalto (a corpo e a misura)		
a.1	Lavori	1.606.277,88
a.2	Forniture	1.715.095,29
a.3	Totale per lavori e forniture al netto del ribasso	3.321.373,17
a.4	Oneri per la sicurezza speciali non soggetti a ribasso	21.173,43
	Totale A	3.342.546,60
B Somme a disposizione della stazione appaltante		
b.1	Spese generali (12% I.V.A. inclusa)	316.732,24
b.2	IVA 21% di A	701.934,79
	Totale B	1.018.667,03
TOTALE A INVESTIMENTO (A+B)		4.361.213,63

RITENUTO pertanto dover procedere alla rimodulazione del quadro economico dell'iniziativa, denominata: *"Intervento per la razionalizzazione della risorsa idrica ed implementazione e interconnessione delle reti di telecontrollo consortili "* - CUP G17H03000130001 così come riportato al punto precedente, al fine di adeguare alla normativa vigente l'aliquota per la voce IVA al 21%, con un importo complessivo per detta voce pari a € 701.934,79, recuperando € 33.425,47 dalla voce b.1 "Spese generali (12% I.V.A. inclusa)" che viene pertanto ridotta ad € **316.732,24**;

CONSIDERATO altresì che

- con il DDR n. 38 del 17/04/2012 si è provveduto, tra l'altro, alla liquidazione della prima anticipazione di € 1.782.607,07, pari al 40% dell'importo assentito con il medesimo provvedimento;
- con il presente provvedimento l'importo assentito per la realizzazione dell'iniziativa *de quo* è fissato in € **4.361.213,63**, inferiore per € **95.304,04**, e pertanto, il Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno ha ricevuto con la prima anticipazione, un importo superiore, per € 38.121,62, rispetto all'anticipazione del 40% fissato dal bando di attuazione;
- al verificarsi delle condizioni previste dal bando di attuazione, il Consorzio in argomento ha diritto ha ricevere la seconda anticipazione, pari al 50% del contributo assentito con il presente provvedimento, al netto di €. 38.121,62, cosicché le anticipazioni liquidate siano pari al 90% del contributo assentito;

RITENUTO pertanto opportuno stabilire che, al verificarsi delle condizioni previste dal bando, con il successivo provvedimento di liquidazione della seconda anticipazione, pari al 50%, del contributo assentito con il presente provvedimento, si provvederà alla compensazione dell'importo di € 38.121,62, corrispondenti alla somma eccedente il 40% liquidata con il DDR 38/12;

CONSIDERATO altresì che

- il Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno con nota n. 8235 del 28/08/2012, acquisita agli atti del Settore con protocollo n. 643366 del 28/08/2012 ha trasmesso gli atti relativi alla perizia di variante e suppletiva n. 1 comprensivi della delibera della deputazione amministrativa del Consorzio n. 74 del 24/04/2012 che approva la perizia di variante;
- il Settore ITABI, in riscontro alla nota n. 9035 del 02/10/2012, acquisita con protocollo n. 718802 in pari data, con la quale il Consorzio ha comunicato che avrebbe apportato alcune integrazioni alla perizia di variante, ha comunicato che l'istruttoria della perizia *de quo* era sospesa in attesa delle predette integrazioni ;
- il Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno con nota n. 9220 del 11/10/2012, acquisita agli atti del Settore con protocollo n. 753152 del 16/10/2012, ha trasmesso gli atti relativi alle integrazioni apportate alla perizia di variante e suppletiva n. 1, tra i quali la delibera del

- presidente del Consorzio n. 33/P del 09/10/2012 che approva le integrazioni alla perizia di variante in argomento;
- d. il Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno con nota n. 10052 del 12/11/2012, acquisita agli atti del Settore ITABI con protocollo n. 831522 del 13/11/2012, ha trasmesso, tra l'altro, la delibera della deputazione amministrativa del Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno n. 140 del 05/11/2012 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 33/P/2012 del ed è stato rettificato il quadro economico dell'iniziativa;

VISTI

- a. la delibera della deputazione amministrativa del Consorzio di Bonifica Integrale del Volturno n. 74 del 24/04/2012 di approvazione della perizia di variante n. 1;
- b. la delibera del presidente del Consorzio di Bonifica Integrale del Volturno n. 33/P del 09/10/2012 di approvazione degli atti integrativi della perizia di variante, ratificata dalla deputazione amministrativa del Consorzio del Bacino inferiore del Volturno con la delibera n. 140 del 05/11/2012;
- c. la relazione tecnica a firma del RUP allegata alla perizia di variante e la relazione integrativa;
- d. il verbale, trasmesso con nota n. 882917 del 29/11/2012, reso dal tecnico incaricato dell'istruttoria della perizia di variante;
- e. il parere favorevole reso dall'Ufficio legale del Nucleo di Assistenza tecnica al PSR n. 2012 10.542 del 05/10/2012 relativo alla possibilità di utilizzare, per la realizzazione dei lavori previsti in variante, parte della somma appostata alla Voce "Spese Generali", in assenza di risorse alla voce imprevisti del quadro economico dell'iniziativa;

RILEVATO che

- a. dagli esiti dell'istruttoria di cui al verbale protocollo 882917 del 29/11/2012 è emerso che:
 - la variante, come dichiarato dal RUP e richiamato nella delibera della deputazione amministrativa del Consorzio n. 74 del 24/04/2012, nella successiva delibera presidenziale n. 33/P/12 ratificata e rettificata con la delibera della deputazione amministrativa n. 140 del 05/11/2012 ricade nel disposto di cui al comma a e b dell'art. 132 del Dlgs. 163/06 e smi, trattandosi in parte di opere impreviste ed imprevedibili all'atto della progettazione ed in parte migliorative rispetto allo stesso progetto;
 - l'importo di € 124.008,48 (IVA esclusa) comprensivo degli oneri per la sicurezza, riguarda le lavorazioni dettagliatamente illustrate nel verbale relativo alla proposta di approvazione della perizia di variante redatto dal tecnico incaricato dell'istruttoria e acquisito agli atti del Settore ITABI con protocollo n. 882917 del 29/11/2012;
 - dalla relazione integrativa alla perizia di variante, a firma del RUP, si evince che il Consorzio di Bonifica provvederà con propri mezzi e a proprie spese, quantificate dal Consorzio in argomento complessivamente in € 41.045,00 (IVA inclusa), ad impiantare, n. 744 contalimitatori economizzati e non installati nelle aree denominate Mazzafarro e Santa Maria la Fossa, nell'area denominata "Sinistra Regi Lagni", anch'essa interessata dal progetto principale approvato e finanziato con il DDR 102/10. Inoltre, il Consorzio provvederà all'acquisto ed all'installazione di n. 533 flangie cieche da utilizzare nelle aree di Santa Maria la Fossa e Regi Lagni;
 - le ulteriori lavorazioni richiamate al punto precedente, i cui oneri sono interamente a carico del Consorzio, saranno incluse nel collaudo tecnico amministrativo dell'intera opera e costituiranno parte integrante dell'intero progetto finanziato e pertanto, il Consorzio deve soggiacere per detti lavori, agli stessi obblighi previsti per la parte finanziata, in virtù dell'accettazione del finanziamento;
- b. l'approvazione della perizia di variante tecnica e suppletiva determina un aumento dell'importo contrattuale di € 124.008,48 (IVA esclusa), ed è pari al 3,709 % dello stesso;
- c. il quadro economico dell'iniziativa in argomento non reca la voce imprevisti, utilizzabile ai fini dell'imputazione dei maggiori oneri;
- d. il Nucleo di Assistenza tecnica al PSR si è espresso favorevolmente con parere n. 2012 10.542 del 05/10/2012, relativo alla possibilità, in assenza della voce "impervi", di utilizzare

parte delle somme appostate alla Voce Spese Generali per la copertura di maggiori oneri derivanti dall'approvazione della variante;

- e. la perizia di variante, come dichiarato dal RUP, determina un aumento dell'importo contrattuale pari al 3,709%, ed è quindi inferiore al 5% e pertanto, come previsto dalla normativa vigente, rientra nell'esclusiva responsabilità della stazione appaltante l'approvazione della perizia di variante e suppletiva n. 1
- f. la perizia di variante e suppletiva n. 1 e le relative integrazioni sono state approvate dal RUP e dalla deputazione amministrativa del Consorzio con le delibere n. 74 del 24/04/2012 e n. 140 del 05/11/2012;

RITENUTO pertanto di poter procedere, senza aumentare la spesa complessivamente assentita per la realizzazione dell'intervento rideterminata con il presente provvedimento (€ **4.361.213,63**), a:

- a. approvare la perizia di variante e suppletiva n. 1, di cui alle delibere della deputazione amministrativa del Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno n. 74 del 24/04/2012 e n. 140 del 05/11/2012, che prevede un aumento dell'importo contrattualizzato, pari a € 124.008,48 (comprensivi di oneri per la sicurezza), che vengono prelevati dalla somma appostata alla voce "spese generali" che pertanto viene ridotta da € 316.732,24 ad € **192.723,76**;
- b. incrementare ad € **727.976,57** (€ 701.934,79 + € 26.041,78) l'importo della voce IVA (b.2) del quadro economico, corrispondente all'IVA al 21% calcolata sui maggiori oneri (€ 124.008,48) previsti per i lavori in variante, recuperando dalla voce "b.1 spese generali" le risorse necessarie, che pertanto è ridotta da € 192.723,76 a € **166.681,98**;
- c. inserire nel quadro economico delle spese relative all'iniziativa in argomento la voce "C - *Somme a carico del Consorzio*" per un ammontare complessivo di €. 41.045,00 (IVA inclusa), la cui copertura è esclusivamente di competenza del Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno e non graverà sul totale del finanziamento assentito con il presente provvedimento;
- d. ribadire che i lavori, le cui spese sono a carico del Consorzio, come dichiarato dal RUP nella relazione integrativa allegata alla perizia di variante, formeranno parte integrante del progetto: "*Intervento per la razionalizzazione della risorsa idrica ed implementazione e interconnessione delle reti di telecontrollo consortili*" - CUP G17H03000130001 – e pertanto, inclusi nella certificazione e nel collaudo dell'intera opera realizzata e finanziata;
- e. per effetto dell'approvazione della perizia di variante, esplicitare come di seguito riportato, le modifiche apportate al quadro economico dell'iniziativa:

DESCRIZIONE		(A) Importi Rimodulato €	Perizia di variante
A			
a.1	Lavori	1.606.277,88	1.627.451,31
a.2	Forniture	1.715.095,29	1.715.095,29
a.3	Sommario dei lavori e forniture	3.321.373,17	3.342.546,60
a.4	Oneri per la sicurezza	21.173,43	
	Totale A (a.1 – a.4)	3.342.546,60	3.342.546,60
a.5	Oneri per la sicurezza in variante		5.103,70
a.6	Opere in variante		118.904,78
	Totale A (a.1 – a.6)		3.466.555,08
B	Somme a disposizione della stazione appaltante		
b.1	Spese generali (12% I.V.A. inclusa) di a.1 + a.4 e (7% IVA inclusa) di a.2	316.732,24	166.681,98
b.2	IVA 21% di A (escluso a.5)	701.934,79	701.934,79
b.3	IVA 21% di a.5 e a.6		26.041,78
b.4	Totale IVA 21% di A		727.976,57
	Totale B	1.018.667,03	894.658,55
	TOTALE INVESTIMENTO FINANZIATO (A+B)	4.361.213,63	4.361.213,63
C	Somme a carico del Consorzio		
c.1	Lavori		29.552,64
c.2	Forniture		9.498,06
	TOTALE LAVORI E FORNITURE		39.050,70
c.3	IVA 21% di c.2		1.994,59
	TOTALE LAVORI A CARICO DEL CONSORZIO		41.045,29
	TOTALE INVESTIMENTO (A+B+C)		4.402.258,92

- f. rimodulare pertanto, come di seguito riportato, il quadro economico del progetto denominato:
"Intervento per la razionalizzazione della risorsa idrica ed implementazione e interconnessione delle reti di telecontrollo consortili"- CUP G17H03000130001:

DESCRIZIONE		IMPORTI €
A		
a.1	Lavori	1.627.451,31
a.2	Forniture	1.715.095,29
a.3	Sommario dei lavori e forniture	3.342.546,60
a.4	Oneri per la sicurezza	
	Totale A (a.1 – a.4)	3.342.546,60
a.5	Oneri per la sicurezza in variante	5.103,70
a.6	Opere in variante	118.904,78
	Totale A (a.1 – a.6)	3.466.555,08
B		
b.1	Spese generali (12% I.V.A. inclusa) di a.1 + a.4 e (7% IVA inclusa) di a.2	166.681,98
b.2	IVA 21% di A (escluso a.5)	701.934,79
b.3	IVA 21% di a.5 e a.6	26.041,78
b.4	Totale IVA 21% di A	727.976,57
	Totale B	894.658,55
	TOTALE INVESTIMENTO FINANZIATO (A+B)	4.361.213,63
C	Somme a carico del Consorzio	
c.1	Lavori	29.552,64
c.2	Forniture	9.498,06
	TOTALE LAVORI E FORNITURE	39.050,70
c.3	IVA 21% di c.2	1.994,59
	TOTALE LAVORI A CARICO DEL CONSORZIO	41.045,29
	TOTALE INVESTIMENTO (A+B+C)	4.402.258,92

VISTO

- il Decreto Regionale Dirigenziale n° 69/03: POR 2000/2006 FEOGA SFOP “Sistema di controllo dell’Autorità di Pagamento” che approva, tra l’altro, il vademecum per l’esecuzione del controllo finanziario;
- la L.R. n. 7 del 30.4.02 art. 34, che disciplina la liquidazione delle spese;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1011 del 28.7.2006;
- la L. R. n. 24 del 29.12.05, art. 4, che disciplina i poteri dei dirigenti;
- il D.D.R. del Coordinatore dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario, n. 70 del 15/11/2010, di delega ai Dirigenti di Settore.

Alla stregua dell’istruttoria, compiuta dal responsabile della posizione organizzativa competente del Settore Interventi sul Territorio Agricolo, Bonifiche ed Irrigazioni

DECRETA

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende completamente riportata nel presente dispositivo;
- procedere in autotutela alla rettifica, integrazione e conseguente rimodulazione, del quadro economico dell’iniziativa contenuto nel DDR di concessione del finanziamento n. 102 del 26/04/2010, così come di seguito riportato:
 - aggiungere prima dell’importo complessivo per lavori e forniture le voci:
 - 1.1 - Lavori (importo soggetto a ribasso) € **1.785.011,04**
 - 1.2 - Forniture (importo soggetto a ribasso) € **1.905.936,74**

- rettificare l'importo appostato per la voce "Spese generali (12% I.V.A. inclusa)" riducendolo da € 445.454,55 ad € **350.157,71**;
 - rettificare l'importo relativo al "totale dell'investimento" riducendolo da € 4.900.000,00 ad € **4.804.703,16**;
 - rideterminare in euro **4.804.703,16** il contributo assentito per la realizzazione dell'iniziativa denominata: "Intervento per la razionalizzazione della risorsa idrica ed implementazione e interconnessione delle reti di telecontrollo consorziati"- CUP G17H03000130001
3. procedere in autotutela alla rettifica del quadro economico del DDR n. 38 del 17/04/2012 così come di seguito riportato:
- integrare il quadro economico del decreto regionale dirigenziale n. 38 del 17/04/2012 inserendo le voci di seguito riportate corrispondenti agli importi, a seguito dei ribassi d'asta, relativi ai lavori e alle forniture la cui somma è pari a € 3.321.373,17:
 - "a.1 Lavori € 1.606.277,88";
 - "a.2 Forniture € 1.715.095,29";
 - rettificare, la voce "*a.1 lavori al netto del ribasso*" del quadro economico del decreto regionale dirigenziale n. 38 del 17/04/2012 che riporterà la dicitura "*a.3 totale per lavori e forniture al netto del ribasso*" e la somma appostata viene ridotta da € 3.321.373,17 a € **3.321.373,17**;
 - conseguentemente, rettificare l'importo della voce "*Totale A*" che viene ridotto da € 3.342.552,60 a € **3.342.546,60**;
 - eliminare dal quadro economico del progetto le voci "*b.1 Forniture*", "*b.2 Espropriazioni*" e "*b.3 Imprevisti*"
 - rettificare la voce "*b.5 I.V.A. 20%*" che viene ridenominata: "*b.2 I.V.A. 20%*" con un importo ridotto da € 668.510,52 a € **668.509,32**;
 - aggiornare, secondo le modifiche apportate all'importo della voce "*Spese generali (12% I.V.A. inclusa)*" del quadro economico del DDR 102/10, l'importo della voce "*b.4 Spese generali (12% I.V.A. inclusa)*" del DDR 38/12, che pertanto è ridotto da € 445.454,55 ad € **350.157,71**. Per questa ultima voce la dicitura corrispondente viene ridenominata da "*b.4 Spese generali (12% I.V.A. inclusa)*" a "*b.4 Spese generali (12% I.V.A. inclusa)*";
 - conseguentemente, rettificare l'importo della voce "*Totale B*" che viene ridotto da € 1.113.965,07 a € **1.018.667,03** e rettificare l'importo della voce "*TOTALE (A+B)*" che viene ridotto da € 4.456.517,67 a € **4.361.213,63**;
 - rideterminare in complessivi € **4.361.213,63** l'importo assentito per la realizzazione dell'iniziativa denominata: "Intervento per la razionalizzazione della risorsa idrica ed implementazione e interconnessione delle reti di telecontrollo consorziati"- CUP G17H03000130001;
 - tenuto conto delle economie già accertate con il DDR 38/12 pari a euro € 443.482,33, procedere ad un ulteriore accertamento di economie per complessivi € 95.304,04 sull'impegno n. 3204/2010 assunto con DDR n. 102 del 26/04/2010 sulla UPB 22.79.214 ed in particolare sul capitolo 3856 del bilancio di previsione della spesa per l'esercizio finanziario 2010, di cui € 95.296,84 (4.900.000,00 - 4.804.703,16) a valere sul DDR n. 102/10, ed € 7,20 (3.342.552,60 - 3.342.546,60) sul contributo assentito con il decreto regionale dirigenziale n. 38 del 17/04/2012;
4. rideterminare al 21% l'aliquota della voce IVA del quadro economico dell'iniziativa, con un importo complessivo per detta voce pari a € 701.934,79, al fine di adeguarla alla normativa vigente traendo le risorse necessarie dalla voce b.1 "Spese generali (12% I.V.A. inclusa)" che viene pertanto ridotta da € 350.157,71 ad € **316.732,24**;
5. stabilire che, al verificarsi delle condizioni previste dal bando, con il successivo provvedimento di liquidazione della seconda anticipazione, pari al 50% del contributo assentito, tale che il totale delle anticipazioni sia pari complessivamente al 90% dell'importo assentito con il presente provvedimento e pertanto, l'importo di € 38.121,62 sarà detratto dalla somma da liquidare;

6. approvare la perizia di variante e suppletiva n. 1, approvata dalla deputazione amministrativa del Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno con le delibere n. 74 del 24/04/2012 e n. 140 del 05/11/2012, che prevede un aumento dell'importo contrattualizzato, pari a € 124.008,48 comprensivi degli oneri di sicurezza, che vengono prelevati dalle somme appostate alla voce "spese generali" che pertanto viene ridotta da € 316.732,24 ad € **192.723,76**;
7. incrementare conseguentemente ad €. 727.976,57 (€.701.934,79 + € 26.041,78) l'importo della voce IVA (b.2) del quadro economico, corrispondenti all'IVA calcolata al 21% sui maggiori oneri (€ 124.008,48) previsti per i lavori in variante recuperando dalla voce spese generali le risorse necessarie, che pertanto si riducono da € 192.723,76 a €. 166.681,98;
8. inserire nel quadro economico delle spese relative all'iniziativa in argomento la voce "C - *Somme a carico del Consorzio*" per un ammontare complessivo di €. 41.045,00, la cui copertura è esclusivamente di competenza del Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno e non graverà sul totale del finanziamento assentito con il presente provvedimento;
9. ribadire che i lavori, le cui spese sono a carico del Consorzio, come dichiarato dal RUP nella relazione integrativa allegata alla perizia di variante, formeranno parte integrante del progetto: *"Intervento per la razionalizzazione della risorsa idrica ed implementazione e interconnessione delle reti di telecontrollo consortili "* - CUP G17H03000130001 – e pertanto, il Consorzio deve soggiacere per detti lavori, agli stessi obblighi previsti per la parte finanziata, in virtù dell'accettazione del finanziamento;
10. rimodulare pertanto, come di seguito riportato, il quadro economico dell'intervento denominato: *"Intervento per la razionalizzazione della risorsa idrica ed implementazione e interconnessione delle reti di telecontrollo consortili"- CUP G17H03000130001:*

DESCRIZIONE		IMPORTI €
A		
a.1	Lavori	1.627.451,31
a.2	Forniture	1.715.095,29
a.3	Sommario dei lavori e forniture	3.342.546,60
a.4	Oneri per la sicurezza	
	Totale A (a.1 – a.4)	3.342.546,60
a.5	Oneri per la sicurezza in variante	5.103,70
a.6	Opere in variante	118.904,78
	Totale A (a.1 – a.6)	3.466.555,08
B		
b.1	Spese generali (12% I.V.A. inclusa) di a.1 + a.4 e (7% IVA inclusa) di a.2	166.681,98
b.2	IVA 21% di A (escluso a.5)	701.934,79
b.3	IVA 21% di a.5 e a.6	26.041,78
b.4	Totale IVA 21% di A	727.976,57
	Totale B	894.658,55
	TOTALE INVESTIMENTO FINANZIATO (A+B)	4.361.213,63
C	Somme a carico del Consorzio	
c.1	Lavori	29.552,64
c.2	Forniture	9.498,06
	TOTALE LAVORI E FORNITURE	39.050,70
c.3	IVA 21% di c.2	1.994,59
	TOTALE LAVORI A CARICO DEL CONSORZIO	41.045,29
	TOTALE INVESTIMENTO (A+B+C)	4.402.258,92

11. che entro 34 mesi dalla data di notifica del DRD di concessione n. 102 del 26/04/2010, il Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno dovrà rendicontare tutte le spese relative ai lavori di realizzazione dell'iniziativa *"Intervento per la razionalizzazione della risorsa idrica ed implementazione e interconnessione delle reti di telecontrollo consortili"* e che non potranno, salvo diversa disposizione dell'Autorità di Gestione, essere concesse proroghe al termine fissato;
12. al Consorzio è fatto obbligo di:
- 9.1 attenersi alle prescrizioni contenute nei precedenti provvedimenti regionali e nel presente;
 - 9.2 aggiornare, entro gg. 30 dalla data di notifica del presente provvedimento, il quadro economico della iniziativa per la voce "IVA" sui lavori in adeguamento a quanto stabilito con decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148 che ha incrementato l'aliquota IVA ordinaria dal 20 al 21 per cento - Articolo 2, commi da 2-bis a 2-quater fermo restando il contributo assentito con il presente provvedimento provvedendo, altresì, a ratificare la delibera presidenziale n.8/2012;
 - 9.3 provvedere a completare i pagamenti che devono transitare obbligatoriamente per il conto corrente dedicato e a trasmettere i relativi documenti giustificativi della spesa (mandati di pagamento, bonifici, delibere, etc.) non oltre giorni 40 dalla data di accredito delle somme sul conto corrente dedicato all'iniziativa. Alle fatture quietanzate devono essere allegate dichiarazioni liberatorie che devono contenere le indicazioni delle modalità di pagamento e fare esatto riferimento al documento quietanzato;
 - 9.4 trasmettere, con cadenza trimestrale, copia dell'estratto relativo al conto corrente dedicato all'iniziativa;

- 9.5 esonerare l'Amministrazione Regionale da qualunque eventuale danno che, in conseguenza dell'esecuzione e dell'esercizio degli investimenti previsti, venga arrecato a persone ed a beni pubblici e privati;
 - 9.6 di conservare e rendere accessibile, a richiesta dell'Amministrazione, per un periodo minimo di dieci anni successivi al pagamento da parte dell'Amministrazione Regionale del saldo, la documentazione tecnico-amministrativa attinente l'iniziativa in maniera ordinata e razionale e tale comunque da essere consultabile in qualsiasi momento anche in assenza del responsabile del procedimento;
 - 9.7 applicare le disposizioni dell' art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 come modificato dall'art. 2 comma 9 del D.L. 262/2006 convertito con legge 286/2006 e in attuazione delle disposizioni stabilite con Decreto Ministeriale dell'Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008.
10. Copia del presente decreto è inviato:
- 10.1 al Settore Bilancio e Credito Agrario - SEDE;
 - 10.2 all'Autorità di Pagamento – SEDE;
 - 10.3 al Settore Entrate e della Spesa del Bilancio – SEDE;
 - 10.4 al Sig. Assessore Regionale pro-tempore all'Agricoltura – SEDE;
 - 10.5 alla Segreteria della Giunta – Servizio 04 – “Registrazione atti monocratici” – archiviazione decreti dirigenziali – SEDE;
 - 10.6 al Responsabile dei fondi Feoga e Sfop – SEDE;
 - 10.7 al Responsabile dei Controlli di II Livello - SEDE
 - 10.8 al Consorzio di Bonifica Beneficiario - SEDE;
 - 10.9 all'Autorità di Certificazione e di monitoraggio – SEDE.

Carella